
SEÇÃO 1 

Não houve publicação. 
 
 SEÇÃO 2 
 
PORTARIA Nº 437, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe confere o inciso I do art. 4º 
da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, com fundamento no § 6º do art. 13 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações 
constantes das Portarias AGU nº 353, 371 e 384, de 19 de setembro de 2013, 7 de outubro de 
2013 e 14 de outubro de 2013, respectivamente, referentes aos candidatos abaixo 
relacionados: I - ANDRE CELLI GALVAO MELLO SERAFIM; II - LAIS ANDRADE LEMOS; III - CICERO 
DANTAS BISNETO; IV - ELCIO DE SOUSA ARAUJO; V - DANILO ALBUQUERQUE DIAS; VI - JOSE 
AECIO VASCONCELOS FILHO; e VII - LIVIA ABRAHAO PINHEIRO GUIMARAES. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS 
 
PORTARIA No- 438, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII 
do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto 
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 
Processo nº 00404.010703/2013-26, resolve DISPENSAR GESSÉ SANTANA BORGES, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula Siape nº 0135902, do encargo de substituto eventual do 
Coordenador-Geral de Orçamento, Finanças e Análise Contábil, código DAS 101.4, da Diretoria 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, da Secretaria-Geral de Administração, a contar de 18 
de abril de 2013.  
LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS  
 
PORTARIA No- 439, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII 
do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto 
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 
Processo nº 00404.010703/2013-26, resolve DESIGNAR PEDRO HERNANDES MENEZES DE 
GODOIS, matrícula Siape nº 1717444, para exercer o encargo de substituto eventual de 
Coordenador-Geral de Orçamento, Finanças e Análise Contábil, código DAS 101.4, da Diretoria 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, da Secretaria-Geral de Administração, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS 
 
PORTARIA Nº 440, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e XVIII 
do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto 
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 
Processo nº 00406.002128/2013-78, resolve DESIGNAR LUÍS HERNANI OSÓRIO RANGEL, 
Advogado da União, matrícula Siape nº 1778313, para exercer o encargo de substituto 
eventual de Coordenador-Geral de Ações Estratégicas, código DAS 101.4, da Procuradoria-
Regional da União da 1ª Região, em Brasília/DF, nos afastamentos, impedimentos legais e 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS 
 
CORREGEDORIA-GERAL 



 
PORTARIA CONJUNTA Nº 332, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013 
O CORREGEDOR-GERAL DA ADVOCACIA DA UNIÃO e a PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA 
NACIONAL, no uso das atribuições legais previstas no artigo 5º, inciso VI, da Lei Complementar 
nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº 
00406.002822/2013-95 e no Processo Administrativo Disciplinar nº 00406.001406/2012-99, 
resolvem: Art. 1º Designar o Procurador da Fazenda Nacional FLAVIO DE FREITAS PANNUTI, 
matrícula SIAPE nº 0153910, em exercício na Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do 
Paraná, a Procuradora da Fazenda Nacional CARLA REGINA ROCHA, matrícula SIAPE nº 
1321940, em exercício na Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Piracicaba, no 
Estado de São Paulo, em substituição ao Advogado da União MARCOS OSSAMU NAKAGUMA, 
matrícula SIAPE nº 1286851, em exercício na Procuradoria da União no Estado do Paraná, e a 
Procuradora da Fazenda Nacional MAGALI THAIS RODRIGUES LEDUR, matrícula SIAPE nº 
24779, em exercício na Procuradoria Regional da Fazenda Nacional da 4ª Região, no Estado do 
Rio Grande do Sul, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos 
trabalhos de apuração das possíveis irregularidades de que trata a Nota Técnica nº 10/2012-
CGAU/AGU, concernente ao Processo nº 00406.001768/2011-07, iniciados pela Comissão 
nomeada pela Portaria Conjunta CGAU/PGFN nº 182, de 26 de julho de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União nº 146, de 30 de julho de 2012, bem assim os fatos, ações e omissões 
outros que, no curso de seus trabalhos, surjam conexos aos anteriormente referidos. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ADEMAR PASSOS VEIGA - Corregedor-Geral da Advocacia da União 
ADRIANA QUEIROZ DE CARVALHO - Procuradora-Geral da Fazenda Nacional 
 
SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA 
 
PORTARIA Nº 917, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00404.005334/2012-79, 
resolve DISPENSAR, PAULO CÉSAR COÊLHO DE LUNA, Contador, matrícula Siape nº 1651107, 
do encargo de substituto eventual de Coordenador de Análise Contábil, código DAS 101.3, da 
Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Analise Contábil, da Diretoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, da Secretaria-Geral de Administração.  
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA Nº 918, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00404.005334/2012-79, 
resolve DESIGNAR, GILMAR DA SILVA LIMA, Agente de Portaria, matrícula Siape n° 0662014, 
para exercer o encargo de substituto eventual de Coordenador de Análise Contábil, código DAS 
101.3, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Análise Contábil, da Diretoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, da Secretaria-Geral de Administração, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 919, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 



O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00448.003058/2013-
89, resolve EXONERAR LUÍS EDUARDO NOGUEIRA MOREIRA, Advogado da União, matrícula 
Siape nº 1213141, do cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Procuradoria 
da União no Estado do Espírito Santo.  
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 920, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00448.003058/2013-
89, resolve NOMEAR MARCOS DUPIN COUTINHO, Advogado da União, matrícula Siape nº 
1554140, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da 
Procuradoria da União no Estado do Espírito Santo, ficando dispensado do encargo que 
atualmente ocupa.  
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 921, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00567.000212/2013-12, 
resolve DISPENSAR, a pedido, BETANIA FLÁVIA ARAUJO DE MENEZES, Advogada da União, 
matrícula Siape nº 1512339, do encargo de substituta eventual do Procurador Seccional da 
União em Campinas, código DAS 101.3.  
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 922, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00567.000212/2013-12, 
resolve DESIGNAR RAFAEL CARDOSO DE BARROS, Advogado da União, matrícula Siape nº 
2553355, para exercer o encargo de substituto eventual do Procurador Seccional da União em 
Campinas, código DAS 101.3, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 923, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do  
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00416.004236/2013-66, 
resolve DISPENSAR, a pedido, SANDRA DE CÁSSIA VIECELI JARDIM, Advogada da União,  
matrícula Siape nº 1318242, do encargo de substituta eventual de Coordenador, código DAS 
101.3, da Coordenação-Geral Jurídica da Procuradoria Regional da União da 4ª Região. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 924, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 



Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00416.004236/2013-66, 
resolve DESIGNAR RICARDO GEWEHR SPOHR, Advogado da União, matrícula Siape nº 1557255, 
para exercer o encargo de substituto eventual de Coordenador, código DAS 101.3, da 
Coordenação-Geral Jurídica da Procuradoria Regional da União da 4ª Região, nos  
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 925, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00477.000957/2013-
82, resolve EXONERAR, a pedido, MAURO MARQUES DE OLIVEIRA JÚNIOR, Advogado da União, 
matrícula Siape nº 2380529, do cargo em comissão de Procurador- Seccional da União em 
Uberaba/MG, código DAS 101.3. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 926, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00477.000957/2013-
82, resolve NOMEAR ADILSON VAZ DA SILVA, Advogado da União, matrícula Siape nº 1507710, 
para exercer o cargo em comissão de Procurador-Seccional da União em Uberaba/MG, código 
DAS 101.3, ficando dispensado do encargo que atualmente ocupa. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 927, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00477.000957/2013-82, 
resolve DESIGNAR MAURO MARQUES DE OLIVEIRA JÚNIOR, Advogado da União, matrícula 
Siape nº 2380529, para exercer o encargo de substituto eventual de Procurador-Seccional da 
União em Uberaba/MG, código DAS 101.3, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 928, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00405.006206/2013-13, 
resolve DISPENSAR, a pedido, NÁDIA ALVES DE LIMA, Agente Administrativo, matrícula Siape 
nº 6528643, do encargo de substituta eventual de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da 
Coordenação-Geral de Assuntos Administrativos da Procuradoria-Geral da União. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 929, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lheforam delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do  
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00405.006206/2013-13, 



resolve DESIGNAR CLEUSA MATIAS GOMES, Agente de Portaria, matrícula Siape nº 6527167, 
para exercer o encargo de substituta eventual de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da 
Coordenação-Geral de Assuntos Administrativos da Procuradoria-Geral da União, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular NÁDIA ALVES DE LIMA e na 
vacância do cargo. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 930, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00405.006206/2013-13, 
resolve DESIGNAR MARIA DO PERPÉTUA SOCORRO MESQUITA FONSECA, Secretária, matrícula 
Siape nº 6776870, para exercer o encargo de substituta eventual de Chefe de Serviço, código 
DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Assuntos Administrativos da Procuradoria-Geral da 
União, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular ROBERTO PIRES 
DE ASSIS e na vacância do cargo, ficando dispensada do encargo que atualmente ocupa. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA Nº 931, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00406.002128/2013-
78, resolve NOMEAR GABRIELA SOARES LINHARES MACHADO, Advogada da União, matrícula 
Siape nº 1713913, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da 
Coordenação-Geral Jurídica da Procuradoria-Regional da União da 1ª Região em Brasília/DF. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA Nº 932, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00406.002128/2013-
78, resolve NOMEAR LUÍS HERNANI OSÓRIO RANGEL, Advogado da União, matrícula Siape nº 
1778313, para exercer cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da 
Coordenação-Geral de Ações Estratégicas da Procuradoria-Regional da União da 1ª Região em 
Brasília/ DF, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.  
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA Nº 933, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00406.002128/2013-78, 
resolve DISPENSAR ALAIN SACRAMENTO FERREIRA, Advogado da União, matrícula Siape nº 
1801894, do encargo de substituto eventual de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de 
Ações Estratégicas, código DAS 101.2, da Procuradoria-Regional da União da 1ª Região em 
Brasília/DF. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA Nº 934, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 



Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00406.002128/2013-78, 
resolve DESIGNAR ALESSANDRA RODRIGUES DE CASTRO, Advogada da União, matrícula Siape 
nº 2036242, para exercer o encargo de substituta eventual de Chefe de Divisão da 
Coordenação-Geral de Ações Estratégicas, código DAS 101.2, da Procuradoria-Regional da 
União da 1ª Região em Brasília/DF, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares 
do titular e na vacância do cargo. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA Nº 935, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no inciso I do art. 33 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00407.007084/2011-09, 
resolve EXONERAR, a pedido, a contar de 1º de outubro de 2013, LUCIANO DIAS BICALHO 
CAMARGOS, matrícula Siape nº 1219089, do cargo efetivo de Procurador Federal, código da 
vaga nº 468257, declarando, em consequência, a vacância do cargo. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA Nº 936, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00404.009783/2013-
77, resolve DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 26 de setembro de 2013, do cargo efetivo de 
Procurador Federal, código da vaga nº 551015, ocupado por ADRIANA CRIZÓSTOMO DA SILVA, 
matrícula Siape nº 1873341, em virtude de posse em outro cargo inacumulável. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA Nº 937, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00482.000237/2013-
48, resolve DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 9 de outubro de 2013, do cargo efetivo de 
Procurador Federal, código da vaga nº 225679, ocupado por FERNANDA FERREIRA CAMELO 
DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1950293, em virtude de posse em outro cargo inacumulável. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA  
 
PORTARIA Nº 938, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do Processo nº 00410.029043/2013-
78, resolve DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 1º de novembro de 2013, do cargo efetivo de 
Advogado da União, código da vaga nº 915466, ocupado por ARTUR BARBOSA DA SILVEIRA, 
matrícula Siape nº 2029154, em virtude de posse em outro cargo inacumulável. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 939, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 



Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00404.011322/2013-
64, resolve EXONERAR, a pedido, JULIANA PACHECO DE SOUZA SILVA, Agente Administrativo, 
matrícula Siape nº 1823448, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Registros 
Funcionais, código DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de 
Gestão de Pessoas, da Secretaria-Geral de Administração, a contar de 1º de novembro de 
2013. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
PORTARIA No- 940, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663, de 2 de dezembro de 2009, do 
Advogado-Geral da União, e considerando o que consta do Processo nº 00404.011322/2013-
64, resolve NOMEAR ALFREDO MOREIRA DE CARVALHO, Administrador, matrícula Siape nº 
1833889, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Registros Funcionais, 
código DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria-Geral de Administração. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 
 
SEÇÃO 3 

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2013 - UASG 110096 
Número do Contrato: 20/2012. No- Processo: 00587000226201217. PREGÃO SISPP No- 
18/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. 
CNPJ Contratado: 00323090000151. Contratado: SOLL -SERVIÇOS OBRAS E LOCACOES -LTDA. 
Objeto: Proceder a alteração do preço do contrato, em razão da supressão de 20,085% ao 
valor inicial atualizado contratado, em decorrência da supressão de 01(um) posto de 
Telefonista, nas Unidades da Advocacia-Geral da União no Estado da Bahia. Fundamento Legal: 
Lei no- 8.666/93 atualizada. Vigência: 01/12/2013 a 23/07/2014. Valor Total: R$123.897,60. 
Data de Assinatura: 29/11/2013. (SICON - 29/11/2013) 110061-00001-2013NE800504 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO 
 
EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2013 - UASG 110102 
No- Processo: 00592000956201311. PREGÃO SISPP No- 29/2013. Contratante: UNIDADE 
REGIONAL DE ATENDIMENTO NO RIO DE JANEIRO / SG. CNPJ Contratado: 33000118000179. 
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A -Objeto: O objeto do presente instrumento é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de Telefonia, na 
modalidade de Longa Distância Nacional - DDD, para chamadas originadas de serviço 
telefônico fixo, comutado, para atender as necessidades das unidades da Advocacia Geral da 
União, localizadas no Estado de Minas Gerais. Fundamento Legal: Lei no- 10.520/2002, Decreto 
no- 5.450/2005, Lei no- 8.666/1993 e legislação correlata. Vigência: 20/11/2013 a 19/11/2014. 
Valor Total: R$82.527,14. Data de Assinatura: 19/11/2013. (SICON - 29/11/2013) 110161-
00001-2013NE800504 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013 - UASG 110102 
Número do Contrato: 28/2012. No- Processo: 00592001009201267. PREGÃO SISPP No- 
37/2012. Contratante: UNIDADE REGIONAL DE ATENDIMENTO NO RIO DE JANEIRO / SG. CNPJ 
Contratado: 13024068000152. Contratado: STARSERVICE CONSERVACAO E TERCEIRIZAÇÃO 



LTDA - ME. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato original por um período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei no- 10.520/2002, 
Decreto no- 5.450/2005, Lei no- 8.666/1993 e legislação correlata. Vigência: 12/11/2013 a 
11/11/2014. Valor Total: R$177.940,08. Data de Assinatura: 11/11/2013. (SICON - 29/11/2013) 
110161-00001-2013NE800504 


